
SEXTA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2011

PORTARIA Nº. 035/2011-DGPC/DIVERSOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196284

O Delegado Geral da Polícia Civil,  no uso
de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º da Lei 
Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).................
CONSIDERANDO  os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO  o teor do Ofício-Circular nº. 004/2011-
GS/DSP, de 10/01/2011, oriundo da Secretaria de Estado 
de Administração, sobre Gratificação de Tempo Integral aos 
servidores da Polícia Civil;
CONSIDERANDO  a necessidade precípua de adequar a 
concessão e manutenção da Gratitificação de Tempo Integral 
aos servidores do quadro Administrativo desta  Polícia Civil, nos 
lim,ites estabelecidos por Orientação Governamental;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a Concessão da Gratificação de Tempo Integral 
no percentual de 70% (setenta por cento),
incidente sobre o vencimento do cargo exercido pelos 
servidores do Quadro Administrativo deste Órgão Policial, a 
contar da data da publicação, conforme abaixo:
ANGELA IBIAPINA MESSIAS C. DE MACEDO, Ass. Adm;
DANIELLY DE JESUS MARTINS DANTAS, Ass. Adm;
JOSÉ MARIA SANTOS, Datilógrafo;
EWALDO GEORGE PINHO DA SILVA, Ass. Adm;
FRANCISCO FERNANDES DE SOUZA, Aux. Un. Polic.;
JOANA CRISTINA PINTO DA ROCHA COSTA, Aux. S. Comunic.;
LUIZ CARLOS DO NASCIMENTO, Ag. Port.;
JORGINA DO SOCORRO VILHENA MONTEIRO, Ag. 
Administrativo
JOYCE CARDOSO OLÍMPIO, Ass. Adm;
KATIA MARIA SALGADO MARTINS, Ag. Administrativo;
LANA ANGÉLICA DE SOUSA PALHETA, Téc. Gestão Pública;
LUIZ DIAS DO LAGO FILHO, Ass. Adm;
ROSANA DO SOCORRO LOUREIRO, Ass. Adm.;
MARIA SOLANGE SILVA COSTA, Ag. Administrativo;
MONALISA DO SOCORRO JEZINI, Ass. Adm.;
RAIMUNDA GONCALVES DE ARAUJO GOMES, Ag. 
Administrativo;
REGINA CELIA CAMARA, Ag. Administrativo
VALDECIR RIBAMAR DOS SANTOS, Ag. Portaria;
MARIA CRISTINA DOS SANTOS ANTUNES, Ass. Social.
II – Determinar às Diretorias
de Administração e de Recursos Humanos que adotem as
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE.
NILTON JORGE
BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DO TAC. Nº 001/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196226

LOCAL E DATA : Belém, 06 de janeiro de 2011.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 

Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 
servidor de matrícula nº 5582245/2;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196350

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 04/01/2011
Valor: 0,00
Vigência: 04/01/2011 a 04/01/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
Contrato POR MAIS 12 (DOZE) MESES.
Contrato: 1-PCE
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: SERVIEL - SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1218
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196301

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 02/12/2010
Valor: 7.551,60
Vigência: 02/12/2010 a 01/12/2011
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade de 
prorrogar o prazo, referente ao Contrato nº072/09.
Contrato: 72-09
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122120643840000    339039    0101000000          Estadual
Contratado: VIVO S/A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Complemento: 2º ANDAR
Telefone: 9132494778 
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196327
Ato: PORTARIA 054/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 13/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: EXONERAÇÃO.

Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA

Servidor(es): 

Comissionado / PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS 

(COORDENADOR DE LOGISTICA (DAS-04))<br

Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196330

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA

Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: PORTARIA 055/2011-DG/CDRH

Data de Admissão: 13/01/2011

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      

Observação

MARIO AUGUSTO LISBOA COUTO                        COORDENADOR DE LOGISTICA (DAS-04)  

Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196336

PORTARIA Nº 053/2011-DG/CDRH, DE 12.01.2011.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora MAURICÉLIA SILVA RODRIGUES, 

Técnico em Administração e Finanças – Economista, matrícula 

54196945/3, para responder pela Diretoria Administrativa e 

Financeira deste Departamento, cumulativamente com a função 

que exerce, até ulterior deliberação.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.01.2011.

ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

Diretor Geral.

PORTARIA Nº 052/2011-DG/CDRH, DE 12.01.2011.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria 025/2011-DG/CDRH, que 

exonerou, a pedido, o senhor DINO RAUL CAVET, do Cargo 

em Comissão, DAS-03, de Assessor de Gabinete deste 

Departamento.

ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 051/2011-DG/CDRH, DE 12.01.2011.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram conferidas por 

lei, e;

CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 

altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico datado 

de 02.12.2010,

R E S O L V E:

COnCeder à servidora CLEIDE CÁSSIA DA SILVA LEÃO, 

Vistoriadora, matrícula 57209080/1, lotada na Regional de 

Trânsito de Paragominas, cento e oitenta (180) dias, de Licença 

Maternidade, no período de 02.09.2010 a 28.02.2011, sem 

prejuízo de sua remuneração.

Antonio Fernando Carvalho de Oliveira

Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196233

Ato: PORTARIA 045/2011-DG/CDRH

Término Vínculo: 10/01/2011

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: EXONERAÇÃO.

Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA

Servidor(es): 

Comissionado / JOHN ANDERSON NASCIMENTO LIMA (DIRETOR 

TÉCNICO OPERACIONAL (DAS-05))<br

Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

Executivo 2


